
GEMEENTE ANDERLECHT

Aanwezig

Verontschuldigd

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

Uittreksel uit het register der beraadslagingen van de Gemeenteraad
 

Gaëtan Van Goidsenhoven, Voorzitter van de gemeenteraad ;
Fabrice Cumps, Burgemeester ;
Françoise Carlier, Fatiha El Ikdimi, Beatrijs Comer, Fabienne Miroir, Julien Milquet, Luiza
Duraki, Halina Benmrah, Schepenen ;
Mustapha Akouz, Nketo Bomele, Sofia Bennani, Nadia Kammachi, Leïla Belafquih, Fatima Ben
Haddou, Safouane Akremi, M'Hamed Benallal, Chadi Cherfan, Ali Husnain, Pierre Kompany,
Yasmina Tajmout, Marouan Oualaouch, Fadila Laanan, Najoua Akel, Dounia Allali, Amaury
Laridon, Özkan Aksit, Anne Leila Bestard, Anne Mertens, Luca D'Agro, Jordan Dialinas, Didier
Felis, Bekay Chihi, Nadine Van Lysebetten, Jaouad El Assri, Gemeenteraadsleden ;
Guy Wilmart, Voorzitter van het O.C.M.W ;
Mario De Schepper, Wnd. Gemeentesecretaris.

 
Lotfi Mostefa, Achille Vandyck, Schepenen ;
Mohammed Khazri, Mustafa Yaman, Fatiha Bouzagou, Patricia Polanco Palacio, Najima El
Arbaoui, Mohamed Adahchour, Hassan Akariou, Marcela Gori, Tina Schuermans,
Gemeenteraadsleden ;
Marcel Vermeulen, Gemeentesecretaris.

Zitting van 18.12.25

#Onderwerp : GR. Overheidsopdrachten. Algemene aankoop- en betalingsvoorwaarden voor het
gemeentebestuur van Anderlecht. Wijzigingen. Goedkeuring. #

Openbare zitting

BESTUUR

Compliance

De gemeenteraad,
 
 
Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, inzonderheid artikels 117, 234 tot 236;
 
Gelet op de wet van 17 juni 2016 inzake overheidsopdrachten; 
 
Gelet op het Koninklijk Besluit van 18 april 2017 betreffende plaatsing overheidsopdrachten klassieke
sectoren, en latere wijzigingen;
 
Gelet op het Koninklijk Besluit van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene uitvoeringsregels van
overheidsopdrachten;
 
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de formele motivering van bestuurshandelingen;
 
Overwegende het groot aantal dossiers met betrekking tot uitgaven van minder dan 30.000,00 € exclusief
btw (opdrachten van beperkte waarde);
 
Overwegende dat de Gemeentebestuur Anderlecht zich in deze gevallen moet aanpassen aan de
algemene verkoopvoorwaarden van haar leveranciers, dienstverleners en aannemers;
 
Overwegende dat het aangewezen is de belangen van de Gemeente te beschermen;
 
Overwegende dat het college van burgemeester en schepenen in zijn zitting van 24 november
2020 het tweetalige ontwerp van "Algemene Aankoop- en Betalingsvoorwaarden" (AABV) heeft

1/3Gemeenteraad - 18.12.2025 - Uittreksel van dossier 146687

#001/18.12.2025/A/0059#



goedgekeurd en kennis heeft genomen van de dienstnota bestemd voor intern gebruik (cf. BOS
87510);
 
Overwegende dat een nieuwe versie van de "Algemene Aankoop- en Betalingsvoorwaarden"
(AABV) werd goedgekeurd in de gemeenteraadszitting van 22 februari 2024, gelet op de evolutie
van de economische en sociale context ten gevolge van de verschillende gezondheids- en
economische crisissen van de voorbije jaren (BOS 124655);
 
Overwegende dat de gemeenteraad in zijn zitting van 9 december 2024 (BOS 133551) een nieuwe
versie van de AABV heeft aangenomen, gelet op de evolutie van de regelgeving inzake
overheidsopdrachten;
 
Overwegende dat de gemeenteraad in de zitting van 22 mei 2025 de wijziging van de AABV heeft
goedgekeurd om de vermelding van de met name aangeduide ambtenaar op te nemen,
overeenkomstig het nieuwe delegatiesysteem inzake overheidsopdrachten (139347);
 
Overwegende dat de AABV opnieuw moeten worden aangepast om een clausule op te nemen met
betrekking tot de eerbiediging van de mensenrechten en de situatie in Palestina, overeenkomstig
de beslissing van het College in de zitting van 13 november 2025 (BOS 144636);
 
Overwegende de wijziging van Boek 6 van het Burgerlijk Wetboek;
 
Dat met de invoering van het nieuwe Boek 6 de bescherming waarover het uitvoerende
personeelslid vroeger beschikte, wordt afgeschaft, waardoor de personeelsleden van het
gemeentebestuur — inclusief zij die belast zijn met het beheer van overheidsopdrachten of andere
administratieve procedures — voortaan extracontractueel rechtstreeks aansprakelijk kunnen
worden gesteld voor fouten begaan bij de uitoefening van hun functie;
 
Overwegende dat deze evolutie de positie van de benadeelde partij versterkt, aangezien zij niet
langer beperkt is tot een vordering tegen de overheid zelf, maar voortaan ook de betrokken
ambtenaar persoonlijk kan aanspreken wanneer de schade voortvloeit uit een zware, opzettelijke
of herhaalde fout bij de behandeling van een overheidsopdracht, de uitvoering van een procedure,
de opstelling van een bijzonder bestek of de genomen administratieve beslissing; dat, hoewel de
ambtenaren nog steeds in zekere mate worden beschermd door de specifieke regels die gelden in
de publieke sector, de afschaffing van de quasi-immuniteit hun persoonlijke blootstelling aan
aansprakelijkheidsrisico’s objectief vergroot;
 
Dat het derhalve noodzakelijk is de AABV dienovereenkomstig aan te passen;
 
Gelet op het voorgaande;
 
 
BESLUIT:
 
 
de nieuwe versie van de Algemene Aankoop- en Betalingsvoorwaarden goed te keuren, zoals in
bijlage opgenomen.
 
 Deze versie treedt in werking op 5 januari 2026.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.

2/3Gemeenteraad - 18.12.2025 - Uittreksel van dossier 146687

#001/18.12.2025/A/0059#



ALDUS GEDAAN EN BERAADSLAAGD IN ZITTING.

De Wnd. Gemeentesecretaris, 
(g) Mario De Schepper  

De Voorzitter van de gemeenteraad, 
(g) Gaëtan Van Goidsenhoven

VOOR EENSLUIDEND AFSCHRIFT
Anderlecht, 19 december 2025

De Wnd. Gemeentesecretaris,

Mario De Schepper  

In opdracht :
De schepen,

Beatrijs Comer

 

3/3Gemeenteraad - 18.12.2025 - Uittreksel van dossier 146687

#001/18.12.2025/A/0059#


